411A4i  ji,

*  vivi. 5
41 ia
LANARA MUNICIPAL
VARGINHA

Indicação n.590/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

indicação ao Senhor Prefeito Municipal para a realização de estudo de viabilidade técnica e

financeira para implantação de rede elétrica e de telecomunicações subterrânea em áreas

estratégicas do município de Varginha, em parceria com a concessionária de energia elétrica e

demais empresas responsáveis pelo cabeamento urbano.

JUSTIFICATIVA

Cidades brasileiras vêm se destacando por iniciativas de modernização urbana que

substituem a fiação aérea tradicional por fiação subterrânea, trazendo benefícios estéticos,

estruturais e de segurança. Um dos exemplos mais expressivos é Uberlândia (MG), amplamente

reconhecida pela imprensa nacional pela transformação visual de suas ruas, que agora

apresentam aspecto mais limpo, organizado e moderno, tornando-a referência na eliminação de

poluição visual.

Como exemplo, Uberlândia adotou o sistema de cabeamento subterrâneo em

trechos da cidade, reduzindo riscos de acidentes, minimizando quedas de energia causadas por

tempestades, melhorando a mobilidade urbana e fortalecendo o turismo e o comércio local. A

solução, embora gradual, tem se mostrado eficiente e plenamente viável quando implantada em

corredores prioritários.

A iniciativa contribuirá para modernizar o município, reduzir custos futuros de

manutenção e alinhar Varginha às tendências de infraestrutura inteligente e sustentável

adotadas em cidades-modelo como Uberlândia.

Dessa forma, solicita que esta Indicação seja encaminhada ao Poder Executivo

para análise e possível execução.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 26 de novembro de 2025.

V.
ZÉ MORAdAve

o t  (

00

 f

i

m

? rn o

ador José V'

e

AIF 4 - 	• y

ve r

°Ve

aa

:

r

 e:°°1141.'
SN°T-  rEai3 Eduffd? 	'-rr

Vereador - ANAN-rE

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares. n°11. Centro. 37002-020. Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  Site: varginhaIng.iegár (35) 3219-4757